



**Dipartimento II - Viabilità e mobilità**  
**Servizio 1 - Gestione amministrativa - DPT0201**  
e-mail:s.orlandi@cittametropolitanaroma.it

**Proposta** n. P4187 del  
15/12/2022

Il Ragioniere Generale  
Talone Antonio

Responsabile dell'istruttoria

*Antonino Melissari*

Responsabile del procedimento

*Dott. Claudio Scrascia*

**Riferimenti contabili**

Anno bilancio 2022  
Mis 10 Pr 4 Tit 2 Mac 2  
Capitolo/Articolo 202045 / 14  
CDR DPT0201  
Impegno n. 5274/0

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO PER NODO DI SCAMBIO GOMMA/GOMMA NEL COMUNE DI ROVIANO (RM) IN PROSSIMITÀ DELLA VIA TIBURTINA VALERIA BIVIO PER ROVIANO - CIA: MP 05 1048 - CUP: F91I07000010002 - CIG: 9554858641 - IMPRESA COSTRUZIONE ALFREDO LA POSTA SRL - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1 LETTERA C), DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - IMPEGNO SPESA EURO 212.968,04 (IVA INCLUSA) - APPROVAZIONE NUOVO QUADRO TECNICO ECONOMICO**

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**

Orlandi Stefano



Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto della Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante "Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 16 del 28.02.2022 recante "Approvazione degli obiettivi del Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2022-2023, ad integrazione del Piano Esecutivo di Gestione - Piano della Performance 2021-2023";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28.06.2021 recante "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 29/07/2022 recante "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 - 2024 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 - 2024 ed Elenco annuale 2022";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 46 del 29.07.2022 recante "Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022 - 2024 e al D.U.P. 2022 - 2024 ed Elenco Annuale 2022 Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato di attuazione dei Programmi 2022 - Art. 193 T.U.E.L.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 47 del 29.07.2022 recante "Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 - Adozione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale dei Lavori 2023";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 55 del 04/08/2022 recante "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022. Art. 169 del TUEL 267/2000 denominato Risorse Finanziarie 2022-2024";

vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 64 del 29 settembre 2022 - esecutiva ai sensi di legge - avente ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022 - 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 - 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 - 2024 ed Elenco annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2022 - 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L..";



Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 68 del 30/11/2022 recante "Variazione Piano Esecutivo di Gestione 2022. Artt. 169 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 71 del 30/11/2022 avente ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022 - 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 - 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 - 2024 ed Elenco annuale 2022- Variazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2022 - 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.";

Premesso che:

tra le competenze della Direzione del Dipartimento II - Mobilità e Viabilità è ricompresa anche l'attuazione del piano triennale delle opere con riferimento alla progettazione e realizzazione di parcheggi, nodi di scambio, opere ed infrastrutture di interesse provinciale e/o sovracomunale;

con DPCM del 25.05.2016 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha pubblicato il bando per la riqualificazione urbana e la sicurezza, con il quale sono stati definiti le modalità e la procedura di presentazione dei progetti per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia, ex art. 1 comma 974 e ss., legge 28 dicembre 2015, n. 208;

la Città Metropolitana di Roma Capitale ha partecipato al Bando con un programma di interventi, approvato con Decreto del Sindaco metropolitano n. 160/2016;

tra questi interventi è compresa la realizzazione di un parcheggio nodo di scambio sito nel Comune di Roviano (Rm) - in prossimità della Via Tiburtina Valeria Bivio di Roviano;

con deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 4 del 18.03.2019 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, insieme al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), contenente il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 ed il relativo Elenco Annuale 2019, nel quale risulta inserito, tra gli altri, il seguente intervento di mobilità: "MP 05 1048 - ROMA - Parcheggio nodo di scambio sito nel Comune di Roviano (Rm) - in prossimità della Via Tiburtina Valeria Bivio di Roviano" per un importo di spesa 1.446.315,20 iva inclusa;

che il CUP associato all'intervento in epigrafe è F91I07000010002;

che, il RUP dell'intervento CIA MP 05 1048 è l'Ing. Vincenzo Cecere, nominato con determinazione dirigenziale RU 3073/2021 del Direttore del Dipartimento II - Mobilità e Viabilità, ai sensi del combinato disposto dell'art. 4 e dell'art. 5 della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii.;

che, gli interventi previsti consentiranno di realizzare un nodo di scambio che faciliti i collegamenti tra le località poste in corrispondenza dell'alta valle dell'Aniene e Roma, con l'obiettivo di convogliare i flussi di mobilità sul servizio di trasporto pubblico, prevedendo anche la realizzazione di una nuova fermata per i bus di linea posta in corrispondenza del bivio con la sp 35/b di Roviano, ripristinando la sicurezza stradale lungo la strada statale e le strada provinciale stessa;

che, il progettista dell'intervento in questione è l'arch. Luigi Fioramanti, incaricato con determinazione dirigenziale R.U. 4533 del 24.07.2007 e determinazione dirigenziale R.U. 3549 del 08.09.2016;

che, la progettazione è eseguita sotto la diretta responsabilità e vigilanza del Responsabile del Procedimento di cui all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



che, con Decreto del Sindaco n. 20 del 11.03.2019 è stato stabilito di approvare, tra gli altri, ai fini dell'inserimento nel relativo elenco annuale, i progetti di fattibilità tecnica ed economica annualità 2020 tra i quali risulta inserito il progetto relativo all' intervento: "di un parcheggio per nodo di scambio gomma-gomma nel Comune di Roviano, in prossimità della via Tiburtina Valeria bivio per Roviano [CUP F91I07000010002 - MP 05 1048];

che, con determinazione dirigenziale RU 5012 del 10/12/2019 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori "per la realizzazione di un parcheggio per nodo di scambio nel Comune di Roviano, in prossimità della via Tiburtina Valeria bivio per Roviano [CUP F91I07000010002 - MP 05 1048]" per un importo complessivo di € 1.446.315,20 ed è stato dichiarato l'intervento di cui trattasi Opera di pubblica utilità ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 16 e 17 del DPR 327/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

che con nota prot. CMRC-2020-0167219 del 23/11/2020, a firma del RUP e Direttore dell'ex Dipartimento VII Viabilità ed Infrastrutture viarie è stato trasmesso al Servizio n. 1 il progettoesecutivo dei lavori di "realizzazione di un parcheggio per nodo di scambio gomma-gomma nel comune di Roviano, in prossimità della via Tiburtina Valeria bivio per Roviano [CUP F91I07000010002 - MP 05 1048]";

che con la richiamata Deliberazione del Consiglio Metropolitan numero 35 del 27.7.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P .) 2020-2022, redatto secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P .) il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 ed il relativo Elenco Annuale 2020 nel quale risulta inserito, per l'importo di € 1.446.315,20, l'intervento per la realizzazione di un parcheggio per nodo di scambio gomma-gomma nel comune di Roviano, in prossimità della via Tiburtina Valeria bivio per Roviano [CUP F91I07000010002 - MP 05 1048];

che, con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 4132 del 21/12/2020 - Dipartimento II - Servizio 1 veniva approvato il progetto esecutivo relativo all'Intervento di cui trattasi ed il relativo Quadro Tecnico Economico;

che, con la stessa Determinazione Dirigenziale R.U. n. 4132 del 21/12/2020 veniva autorizzata, per l'affidamento dei lavori indicati in epigrafe, l'indizione di apposita procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. B) della Legge n. 120/2020, e dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in base al Capitolato Speciale d'Appalto ed al suddetto importo di €1.082.650,22 (di cui € 338.217,02 per costo manodopera soggetti a ribasso, ed € 44.528,01 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso);

che con Determinazione Dirigenziale R.U. 833 del 16/03/2021 del Dipartimento II - Mobilità e Viabilità, all'esito della procedura di gara espletata, veniva approvata, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione del 10 marzo 2021 del "Servizio 1 "Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e forniture" dell'Ufficio centrale "Soggetto Aggregatore e Centrale Unica di Committenza", e contestualmente procedeva all'aggiudicazione della gara per la realizzazione dei lavori dell'intervento "CUP F91I0700001000 CIA MP 05 1048 Realizzazione di un parcheggio per nodo di scambio gomma/gomma nel Comune di Roviano (RM) in prossimità della via TiburtinaValeria bivio per Roviano", ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all'impresa COSTRUZIONI ALFREDO LA POSTA SRL con sede legale in Sora (FR), Via Salceto, snc - Cap. 03039 - C.F . 01941940601, che ha offerto un ribasso percentuale rispetto all'importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 29,221% ed ha indicato un ammontare dei costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui



luoghi di lavoro pari a € 4.650,00 ed un ammontare dei costi della manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 338.217,02;

che con Determinazione Dirigenziale R.U. 1030 del 26/03/2021 veniva stabilito di prendere atto dell'aggiudicazione di cui sopra e contestualmente veniva impegnata la spesa complessiva di € 857.230,58 (Iva 10% inclusa) a favore dell'impresa COSTRUZIONI ALFREDO LA POSTA SRL;

che con atto rep. n. 11915 del 01/07/2021 è stato stipulato il contratto, "firmato digitalmente", tra la Città Metropolitana di Roma Capitale, in persona del Dirigente del Servizio n. 1 del Dipartimento II e l'Impresa COSTRUZIONI ALFREDO LA POSTA SRL con sede legale in Sora (FR), Via Salceto, snc - Cap. 03039 - C.F. 01941940601, per l'importo di € 779.300,53 (oltre IVA 10%);

che i lavori sono iniziati in data 04/08/2021, come da verbale di consegna lavori redatto in pari data;

che con Determinazione Dirigenziale R.U. 4099 del 26/11/2021 l'impresa COSTRUZIONI ALFREDO LA POSTA SRL veniva autorizzata a concedere in subappalto all'Impresa DSBA SRL, con sede legale in Roma, Via Zoe Fontana, ed B 2 n. 220 - C.F. e P.IVA 11140321008, l'esecuzione di lavorazioni rientranti delle seguenti opere:

1. Lavori riconducibili alla categoria OG3: € 110.000,00
2. Lavori riconducibili alla categoria OS21: € 60.000,00
3. Lavori riconducibili alla categoria OG13: € 95.554,73

come meglio dettagliato nella documentazione trasmessa in allegato alla domanda Prot. CMRC-2021-0150766 del 12-10-2021 e conservato agli atti del Servizio scrivente per un importo presunto di € 265.554,73 (comprensivi di € 15.173,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA 10% come per legge;

considerato che:

durante l'esecuzione dei lavori per la realizzazione del parcheggio in oggetto, a seguito della pulizia dell'area con l'eliminazione della folta vegetazione presente, che costituiva impedimento ad un rilievo completo e puntuale del lotto, è stato verificato l'effettivo andamento planoaltimetrico della superficie, con l'evidenza di variazioni di alcuni tratti dell'altimetria del lotto;

il riscontro puntuale della suddetta altimetria ha messo in luce l'esigenza di realizzare una pista temporanea di servizio finalizzata alla realizzazione della palificata di monte. Tale nuova opera sarà propedeutica alle perforazioni dei pali e dei tiranti, all'approvvigionamento dei materiali necessari alla realizzazione degli stessi, alla realizzazione delle opere di completamento della palificata quali la trave testapali;

a seguito della realizzazione delle trincee di scavo per le indagini archeologiche è stato possibile eseguire campionamenti di terreno che sono stati classificati dal laboratorio certificato Sogea srl. L'esito ha dato una classificazione A4 secondo la norma CNR-UNI 10006/00 (non idonea alla realizzazione delle terre rinforzare) di tre campioni su 4 dei terreni prelevati;

tale fatto comporta la necessità di eseguire i rilevati delle terre rinforzate con materiale proveniente da cava piuttosto che quello proveniente dagli scavi di cantiere. I suddetti fatti richiedono la realizzazione di nuove lavorazioni imprevedute e imprevedibili al momento della progettazione dell'opera;



visto l'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita quanto segue: "Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: [...] c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7:

1. la necessità di modifica è determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;
2. la modifica non altera la natura generale del contratto [...];

atteso che si rende pertanto necessario approvare, sulla base dell'autorizzazione del RUP Ing. Vincenzo Cecere, su proposta del Direttore Lavori Arch. Luigi Fioramanti, apposita perizia di variante in corso d'opera redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'importo netto di € 193.607,31 oltre € 19.360,73 per IVA 10% per complessivi € 212.968,04;

ritenuto, inoltre, necessario approvare il quadro tecnico economico di spesa aggiornato come di seguito rappresentato:

			PERIZIA N.1	
A	Lavori			€ 972.907,84
1	Importo lavori a Corpo		€ 731.295,56	
2	Importo lavori a Misura		€ 165.194,33	
3	Costi di sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 76.417,95	
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione			€ 473.407,36
1	IVA sui lavori 10%	€ 97.290,78		
2	Imprevisti compresa IVA	€ 25.115,22		
3	Assistenza archeologica scavi (compresa IVA 22%)	€ 1.464,00		
4	Indagini e prove (compresa IVA 22%)	€ 6.100,00		
5	Allacci ai PP.SS. (compresa IVA 22%)	€ 6.000,00		
6	Fondo incentivo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 (2%)	€ 21.653,00		
7	Spese tecniche: Progettazione, aggiornamento progettazione, Direzione lavori, Coord. Sicurezza	€ 140.498,00		



	- Contributo integrativo 4%	€ 5.619,92		
	- IVA 22%	€ 32.145,94		
8	Acquisizione area	€ 40.000,00		
9	Spese generali, documentazioni, pareri amministrativi	€ 8.000,00		
10	Autorità Vigilanza LL.PP.	€ 600,00		
C	Economie di gara	€ 88.920,49		
	TOTALE			€ 1.446.315,20

vista la nota prot. CMRC-2022-0195872 del 15/12/2022 a firma del medesimo RUP Ing. Vincenzo Cecere e del Direttore del Dipartimento II Ing. Giuseppe ESPOSITO, con la quale è stato trasmesso al Servizio n. 1 del Dipartimento II, in qualità di stazione appaltante, il progetto di variante composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica
- Computo metrico
- Quadro comparativo
- Atto di sottomissione
- Incidenza manodopera

appurata, pertanto, da parte del RUP la sussistenza dei presupposti prescritti dalla sopracitata norma con particolare riguardo alla ricorrenza delle circostanze impreviste e imprevedibili sopraggiunte rispetto alla situazione di fatto sussistente all'epoca della redazione del progetto esecutivo che hanno reso necessario la redazione della presente variante in corso d'opera;

atteso che le modifiche previste nella perizia di variante non alterano la natura del contratto;

Visto l'art. 106, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii. ai sensi del quale: "Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice;

atteso che l'importo dei lavori previsti in variante prevede un aumento di prezzo pari al 24,84% circa del valore del contratto iniziale;

che si rende necessario, pertanto, impegnare a favore della società COSTRUZIONI ALFREDO LA POSTA SRL con sede legale in Sora (FR), Via Salceto, snc - Cap. 03039 - C.F. 01941940601 l'importo netto di € 193.607,31 oltre € 19.360,73 per IVA 10% per complessivi € 212.968,04;

che l'importo complessivo di € 212.968,04 trova copertura finanziaria all'interno del Q.E. del progetto esecutivo dell'intervento in parola tra le economie di gara all'uopo riaccertate in sede di conto consuntivo 2022 e conservate a residuo passivo in ossequio ai principi di armonizzazione contabile di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;



atteso che si è reso necessario acquisire un nuovo CIG, in quanto l'importo della variante eccede il 20% dell'importo del contratto principale, e che il nuovo CIG è: 9554858641;

visto l'art. 17-ter DPR 633/72, così come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment;

preso atto che ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e ii., si prevedono responsabilità disciplinari ed amministrative nei confronti dei funzionari che provvedono ad effettuare impegni di spesa non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della Direttiva comunitaria 200/35/CE recepita con il D.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di bilancio e delle norme di finanza pubblica;

Preso atto che la spesa di euro 212.968,04 trova copertura come di seguito indicato:

Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ
Programma	4	ALTRE MODALITÀ DI TRASPORTO
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202045 /14	PARCHE - REALIZZAZIONE NODI DI SCAMBIO NEI COMUNI - MP1004
CDR	DPT0201	DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA		
Es. finanziario	2022	
Importo	212.968,04	
N. Movimento	5032/0	

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;





Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

### DETERMINA

1. di approvare la perizia di variante, autorizzata dal RUP ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera c), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. - nell'ambito dell'intervento "CIA MP 05 1048 - CUP F91I07000010002 - CIG 9554858641 realizzazione di un parcheggio per nodo di scambio gomma-gomma nel comune di Roviano, in prossimità della via Tiburtina Valeria bivio per Roviano", per l'importo netto di € 193.607,31 oltre € 19.360,73 per IVA 10% per complessivi € 212.968,04;

2. di approvare, per l'effetto, il quadro tecnico economico aggiornato dei lavori di cui trattasi per l'importo complessivo di € 1.446.315,20 ripartito come segue:

			PERIZIA N.1	
A	Lavori			€ 972.907,84
1	Importo lavori a Corpo		€ 731.295,56	
2	Importo lavori a Misura		€ 165.194,33	
3	Costi di sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 76.417,95	
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione			€ 473.407,36
1	IVA sui lavori 10%	€ 97.290,78		
2	Imprevisti compresa IVA	€ 25.115,22		
3	Assistenza archeologica scavi (compresa IVA 22%)	€ 1.464,00		
4	Indagini e prove (compresa IVA 22%)	€ 6.100,00		
5	Allacci ai PP.SS. (compresa IVA 22%)	€ 6.000,00		
6	Fondo incentivo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 (2%)	€ 21.653,00		
7	Spese tecniche: Progettazione, aggiornamento progettazione, Direzione lavori, Coord. Sicurezza	€ 140.498,00		
	- Contributo integrativo 4%	€ 5.619,92		
	- IVA 22%	€ 32.145,94		
8	Acquisizione area	€ 40.000,00		



9	Spese generali, documentazioni, pareri amministrativi	€ 8.000,00		
10	Autorità Vigilanza LL.PP.	€ 600,00		
C	Economie di gara	€ 88.920,49		
	TOTALE			€ 1.446.315,20

3. di dare atto che i lavori aggiuntivi verranno eseguiti dalla Società COSTRUZIONI ALFREDO LA POSTA SRL come previsto nell'apposito atto di Sottomissione sottoscritto dall'impresa;

4. di dare atto che l'importo complessivo di € 212.968,04 trova copertura finanziaria all'interno del Q.E. del progetto esecutivo dell'intervento in parola tra le economie di gara all'uopo riaccertate in sede di conto consuntivo 2022 e conservate a residuo in ossequio ai principi di armonizzazione contabile di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.,m.ii.;

5. di precisare che il debito di cui trattasi per l'importo complessivo di € 212.968,04 IVA 22% inclusa, a favore dell'appaltatore COSTRUZIONI ALFREDO LA POSTA SRL verrà a scadenza nell'esercizio finanziario 2023 in considerazione del periodo di esecuzione delle lavorazioni di perizia;

6. di dichiarare che la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, c.8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, al momento non certificabile, verrà comunque garantita attraverso una gestione della programmazione di bilancio e delle priorità realizzative interne al Dipartimento capace di rendere coerenti i tempi per l'assorbimento degli obblighi contrattuali con le richiamate regole di finanza pubblica;

7. di dare atto che sarà cura del RUP Ing. Vincenzo Cecere, Funzionario Tecnico del Dipartimento II, procedere alle comunicazioni di legge ai sensi dell'art. 106 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8. di precisare che avverso tale provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di giorni 30 decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sull'Albo Pretorio, online sul sito della Città Metropolitana di Roma Capitale;

Di imputare la spesa di euro 212.968,04 come di seguito indicato:

*Euro 212.968,04 in favore di COSTRUZIONI ALFREDO LA POSTA SRL C.F 01941940601  
VIA SALCETO, SNC , SORA*

Miss	Prog	Tit	MacroAgg	Cap / Art	CDR	N. Obt	Anno	N. Movimento
10	4	2	2	202045 / 14	DPT0201	22100	2022	5274

CIG: 9554858641  
CUP: F91I07000010002  
CIA: MP 05 1048



9. di stabilire che al pagamento a favore della Società COSTRUZIONI ALFREDO LA POSTA SRL si provvederà, tramite il Dirigente del Servizio n. 1 Gestione amministrativa del Dipartimento II Mobilità e Viabilità, a seguito dell'emissione dello stato di avanzamento e del relativo certificato di pagamento, nonché dello stato finale e del relativo CRE, e con l'invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale delle fatture elettroniche acquisite, regolarmente vistate e liquidate, previa acquisizione d'ufficio del DURC attestante la regolarità contributiva dell'Impresa;

10. di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la modalità della "Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b) della Legge n. 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

11. Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

- il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;
- il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
- i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
- eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito della liquidazione



Città metropolitana  
di Roma Capitale

*Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II*

*DI FILIPPO Emiliano*

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA**

**RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO**

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

**APPONE**

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.